

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 607/KH-UBND

Long An, ngày 27 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ vay vốn cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 06/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ vay vốn cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh về triển khai Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện tốt Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (sau đây gọi tắt là Đề án), nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế về nguồn lao động ở địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động thông qua Chương trình việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là động lực, mục tiêu chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Các sở, ngành tỉnh, thành viên Ban chỉ đạo Đề án và chính quyền các cấp phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu cấp ủy quán triệt sâu sắc công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể để đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đề ra của Đề án.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu**

Phân đầu tạo nguồn và đưa 2.000 lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (đính kèm Phụ lục 1 - Phân bổ chỉ tiêu tạo nguồn và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từng quý năm 2024).

### **2. Công tác triển khai thực hiện**

#### **2.1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tổ chức các buổi hội thảo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để giới thiệu đến người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài về các đơn hàng tuyển dụng việc làm ngoài nước.

- Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng về chính sách đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Đề án năm 2024 bằng nhiều hình thức phù hợp; tư vấn trực tiếp tại các xã, phường, thị trấn, đài phát thanh cấp xã; tư vấn trong sinh viên tỉnh Long An đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, thông qua tuyên truyền, giới thiệu của các tổ chức chính trị - xã hội nhằm nâng cao nhận thức của người dân về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động đi làm việc trong nước và ở nước ngoài cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cộng tác viên cấp cơ sở.

#### **2.2. Công tác tạo nguồn**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài xác định chỉ tiêu cụ thể từng quý trong năm 2024, kịp thời nắm bắt nhu cầu tuyển dụng, điều kiện, tiêu chuẩn tuyển chọn để thông tin rộng rãi đến người lao động, các đơn vị, cơ quan có liên quan biết và có kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài để kết nối các tỉnh tại Nhật Bản, Hàn Quốc mà tỉnh Long An đã ký tuyên bố chung nhằm xác định nhu cầu số lượng, ngành nghề tuyển dụng; từ đó, xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn phù hợp.

- Khảo sát, rà soát nhu cầu người lao động thuộc các nhóm đối tượng có nhu cầu đi làm việc nước ngoài. Tập trung tư vấn, tuyển chọn vào các đối tượng sau: Người lao động chưa có việc làm, đang thất nghiệp, chuyển đổi việc làm; bộ đội xuất ngũ, học sinh cuối cấp trung học phổ thông, học sinh, sinh viên ở các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Phối hợp cùng với các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài tổ chức hội nghị, tư vấn, tuyên truyền tại các xã, phường, thị trấn.

- Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã để mở rộng hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài đến người dân ở xóm, ấp, khu phố.

- Hỗ trợ thông tin thị trường lao động ngoài nước thông qua việc tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An và tại các huyện, thị xã, thành phố.

### **2.3. Công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng**

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người lao động, đặc biệt là ngoại ngữ, văn hóa của nước tiếp nhận lao động.

- Trường Cao đẳng Long An ký kết kế hoạch phối hợp với các doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trong công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng theo từng quý trong năm 2024.

- Thường xuyên phối hợp, xác định nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng những kiến thức cần thiết cho đối tượng học sinh, sinh viên có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài. Phối hợp trong công tác đào tạo ngoại ngữ, giáo dục định hướng tại địa phương, góp phần giảm bớt chi phí cho người lao động.

### **2.4. Hỗ trợ người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng**

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục vay vốn để đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc của người lao động trong quá trình làm thủ tục, hồ sơ xuất cảnh và các vấn đề phát sinh trong quá trình lao động tại nước ngoài.

### **2.5. Nội dung triển khai cụ thể trong năm 2024**

#### **a) Nội dung triển khai theo từng quý**

##### **- Nội dung triển khai trong Quý 1/2024:**

+ Khảo sát, rà soát nhu cầu người lao động thuộc các nhóm đối tượng có nhu cầu đi làm việc nước ngoài; kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã.

+ Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài xác định chỉ tiêu cụ thể từng quý trong năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch đi làm việc nước ngoài năm 2024 với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; qua đó, xác định chỉ tiêu cho từng đơn vị.

+ Tổ chức Ngày hội việc làm cấp tỉnh.

+ Tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường đưa lao động đi làm việc tại các nước Đài Loan, Úc, Đức, Trung Quốc, Canada và lao động thời vụ tại Hàn Quốc.

+ Xây dựng Kế hoạch phát thanh trên Đài Phát thanh cấp huyện và Trạm truyền thanh cấp xã.

- **Nội dung triển khai trong Quý 2/2024:** Tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường đưa lao động đi làm việc tại các nước Đài Loan, Úc, Đức, Trung Quốc, Canada và lao động thời vụ tại Hàn Quốc.

- **Nội dung triển khai trong Quý 3/2024:** Tổ chức Hội nghị Sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 về tình hình triển khai thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài và ngày hội việc làm cấp tỉnh.

- **Nội dung triển khai trong Quý 4/2024:** Rà soát, thống kê số người đi làm việc nước ngoài năm 2024 và số lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài năm 2025.

**b) Nội dung triển khai thường xuyên trong năm 2024**

- Triển khai tư vấn, tuyên truyền trong học sinh, sinh viên, người lao động, cộng tác viên tuyên truyền tại các xã, phường, thị trấn.
- Triển khai các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh; tư vấn, tuyên truyền trong sinh viên tỉnh Long An đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng ngoài tỉnh.
- Xây dựng tài liệu, nội dung tuyên truyền; Phát thanh nội dung tư vấn, tuyên truyền các hoạt động đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài (trung bình 01 tháng/01 chủ đề, 01 chủ đề tuyên truyền trong 10 ngày).
- Tổ chức các Phiên giao dịch việc làm lưu động tại các địa phương.
- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng; phối hợp trong công tác đào tạo ngoại ngữ, giáo dục định hướng tại địa phương.
- Hỗ trợ vay vốn và thủ tục, hồ sơ xuất cảnh khi người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

**3. Kinh phí thực hiện**

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
  - Dự trù kinh phí thực hiện: 761.520.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy trăm sáu mươi một triệu năm trăm hai mươi nghìn đồng*).
- (Đính kèm Phụ lục 2 - Bảng dự trù kinh phí).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Là cơ quan Thường trực thực hiện Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch, phấn đấu đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành việc triển khai thực hiện Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An, giai đoạn 2020 - 2025 trong năm 2024.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân nội dung Đề án; phối hợp truyền thông các hoạt động liên quan đến Đề án (phóng sự, video clip,... tuyên truyền quy định pháp luật, chính sách, điều kiện, tiêu chuẩn, chế độ, quyền lợi, trách nhiệm, thu nhập của người lao động khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; những địa chỉ uy tín người dân có thể đến đăng ký đi làm việc ở nước ngoài) để triển khai truyền thông trên đa phương tiện, tạo được hiệu ứng, hiệu quả tuyên truyền, giúp người dân, người lao động biết đầy đủ thông tin, chủ động tham gia. Chủ động cung cấp, hướng dẫn chủ đề cần tập trung tuyên truyền hàng tháng và thông tin, tài liệu có liên quan cho các cơ quan báo chí, truyền thông để tổ chức tuyên truyền.
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, thống kê nhu cầu các đối tượng là bộ đội xuất ngũ, học sinh tốt nghiệp

trung học phổ thông để xây dựng kế hoạch phối hợp tư vấn, hướng nghiệp đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội - Chi nhánh tỉnh Long An hướng dẫn, hỗ trợ vay vốn, kiểm tra hồ sơ vay vốn đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm Long An đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông về chính sách, chế độ hỗ trợ việc làm trong và ngoài nước, cung cấp thông tin các doanh nghiệp tuyển dụng lao động có uy tín cho người lao động nắm bắt để đăng ký tham gia; phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thực hiện công tác tư vấn, hướng nghiệp, tuyển chọn lao động; tổ chức các buổi hội thảo, tư vấn ở địa phương.

- Giao Trường Cao đẳng Long An phối hợp với các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có kế hoạch đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng, đào tạo văn hóa nước tiếp nhận cho lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài; phối hợp tổ chức các buổi hội thảo, tư vấn hướng nghiệp cho người lao động, học sinh, sinh viên.

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương và người lao động thực hiện lập hồ sơ thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ; trách nhiệm xác nhận hồ sơ vay vốn đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu quả sử dụng vốn vay.

- Tham mưu UBND tỉnh tổng kết tình hình thực hiện kế hoạch, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế.

## **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và theo phân cấp ngân sách.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, thông tin cơ sở phối hợp ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch này và Đề án giai đoạn 2020 - 2025; mục đích, ý nghĩa, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để người lao động biết, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và nâng cao trách nhiệm các ngành, các cấp trong việc thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

## **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khảo sát nhu cầu học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông để tạo nguồn tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; phối hợp với các đơn vị liên quan và các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tổ chức các buổi hội thảo, tư vấn hướng nghiệp tại các trường trung học phổ thông; lồng ghép phổ biến, tuyên truyền các nội dung liên quan đến các chương trình đi làm việc nước ngoài tại các buổi hướng nghiệp, sinh hoạt ngoại khóa, kỹ năng sống của nhà trường.

## **5. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan xử lý các rủi ro và hỗ trợ các vấn đề phát sinh khi người lao động sinh sống và làm việc ở nước ngoài.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc tìm kiếm, mở rộng thị trường việc làm ngoài nước ở các nước có điều kiện lao động tốt, thu nhập cao. Mở rộng quan hệ với các đối tác, các nghiệp đoàn, các công ty sản xuất ở nước ngoài để đưa lao động sang làm việc; hỗ trợ kết nối với các địa phương mà tỉnh Long An ký tuyên bố chung nhằm kịp thời xác định nhu cầu tuyển dụng của nước tiếp nhận; hỗ trợ kết nối với các địa phương của Hàn Quốc để triển khai Chương trình lao động thời vụ tại Hàn Quốc.

#### **6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc tuyên truyền cho đối tượng quân nhân đang tham gia nghĩa vụ quân sự chuẩn bị ra quân của tỉnh có nhu cầu tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

#### **7. Công an tỉnh**

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động làm thủ tục xuất cảnh theo quy định pháp luật. Theo dõi công tác triển khai thực hiện Kế hoạch và Đề án; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc triển khai Đề án để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực, gây thiệt hại ngân sách nhà nước, ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên rà soát, thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An có hoạt động tư vấn, tuyển dụng, đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có sai phạm.

#### **8. Ngân hàng Chính sách Xã hội - Chi nhánh tỉnh Long An**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ vay vốn cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hướng dẫn việc hỗ trợ vay vốn đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thực hiện tốt việc tiếp nhận, thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn vốn hỗ trợ cho vay theo đúng thẩm quyền quy định.

#### **9. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An**

Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin bài tuyên truyền về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài của tỉnh; nhân rộng các điển hình tiên tiến góp phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

#### **10. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ trên địa bàn, xây dựng chỉ tiêu phấn đấu về số lao động đi làm việc ở nước ngoài cho mỗi xã, phường, thị trấn dựa vào chỉ tiêu phân bổ được ban hành kèm theo kế hoạch (*chi tiết theo phụ lục 1 đính kèm*), xác định đây là chỉ tiêu để xét thi đua của địa phương, trên cơ sở kết quả đạt được các chỉ tiêu đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm; trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch. Tập trung thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch triển khai Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 và Đề án giai đoạn 2020 - 2025.

- Bố trí kinh phí cho hoạt động thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh lập kế hoạch phát thanh định kỳ về các nội dung liên quan đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài (trung bình 01 tháng/01 chủ đề, 01 chủ đề tuyên truyền trong 10 ngày); ngoài ra, phát thanh theo yêu cầu về những nội dung do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An và các doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn tạo nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức tư vấn, tuyên truyền trực tiếp cho người lao động: Người lao động thất nghiệp, đang làm việc tại các công ty muốn chuyển đổi ngành/ngành,... vào các ngày Thứ bảy/Chủ nhật. Nội dung tuyên truyền: Hướng dẫn quy trình, thủ tục vay vốn để đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc của người lao động trong quá trình làm thủ tục, hồ sơ xuất cảnh và các vấn đề phát sinh trong quá trình lao động ở nước ngoài (nếu có).

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến người lao động các chủ trương, chính sách, pháp luật về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; quan tâm đến công tác đào tạo nghề và tạo nguồn lao động để tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tích cực phối hợp và tạo điều kiện cho doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài khi được giới thiệu về địa phương để tuyển chọn lao động; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài được hỗ trợ vay vốn; phối hợp tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi để ngăn ngừa, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát, thống kê số lao động đi làm việc nước ngoài; số lao động về nước; số lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài; gửi báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hàng quý để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Xây dựng và củng cố đội ngũ công tác viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và tổ chức triển khai các hoạt động tư vấn, tuyên truyền cụ thể cho từng đối tượng có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài tại địa phương.

### **11. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, trong đó thông tin đầy đủ các chính sách, thủ tục, hình thức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác vận động gia đình có người đi làm việc nước ngoài tuân thủ những quy định pháp luật Việt Nam và nước tiếp nhận lao động, về nước đúng hạn khi kết thúc hợp đồng làm việc, tránh trường hợp ở lại cư trú bất hợp pháp vi phạm pháp luật nước sở tại.

- Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực, đạt mục tiêu và đúng với chủ trương, chính sách đã đề ra.

#### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: báo cáo 06 tháng đầu năm trước ngày 15/6/2024; báo cáo năm 2024 trước ngày 15/12/2024 (*Chi tiết theo phụ lục 3 đính kèm*).

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- TT.UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ngân hàng CSXH tỉnh;
- Báo Long An;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Long An;
- TTPVHCC (Công thông tin điện tử tỉnh);
- Phòng VHXX, TTH-KSTTHC;
- Lưu: VT, SĐT, BXH, Cam.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Tấn Hòa**



**Phụ lục 1**  
**Phân bổ chỉ tiêu tạo nguồn và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài**  
**theo hợp đồng năm 2024**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số .../KH-UBND ngày .../02/2024 của*  
*UBND tỉnh*

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu năm 2024 (người)
<b>I</b>	<b>Các huyện, thị xã, thành phố</b>	
1	Huyện Bến Lức	200
2	Huyện Cần Đước	218
3	Huyện Cần Giuộc	235
4	Huyện Châu Thành	113
5	Huyện Đức Hòa	321
6	Huyện Đức Huệ	160
7	Huyện Mộc Hóa	57
8	Huyện Tân Hưng	66
9	Huyện Tân Thạnh	100
10	Huyện Tân Trụ	94
11	Huyện Thạnh Hóa	72
12	Huyện Thủ Thừa	116
13	Huyện Vĩnh Hưng	58
14	Thành phố Tân An	126
15	Thị xã Kiến Tường	64
	<b>Tổng cộng</b>	<b>2.000</b>

**Ghi chú:** Cách thức xác định kết quả số lao động đạt được theo chỉ tiêu của các đơn vị được xác định như sau: Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được tính khi người lao động có hộ khẩu thường trú tại địa phương, đăng ký tham gia tư vấn, giới thiệu đi làm việc ở nước ngoài từ Trường Cao đẳng Long An, Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An, các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài, các tổ chức, đoàn thể và các cơ quan chuyên môn thuộc địa phương (lập danh sách cụ thể số lao động đã tạo nguồn và đã xuất cảnh trong năm).



## Phụ lục 2

### Bảng dự trù kinh phí

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 607... /KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh)

Stt	Nội dung	ĐVT	SL	Đơn giá (1.000đ)	Kinh phí (1000đ)	Đơn vị thực hiện
1	<b>Thông tin, truyền thông, phổ biến về công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài</b>				<b>220.000</b>	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>
1.1	- Truyền thông trên Đài Phát thanh truyền hình Long An: phóng sự/video clip	Phóng sự	04	30.000	120.000	
1.2	- Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở	Áp dụng theo quy định hiện hành và có kế hoạch triển khai truyền thông cụ thể			100.000	
2	<b>Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đưa người lao động việc ở nước ngoài năm 2024</b>	<b>Cuộc</b>	<b>01</b>		<b>18.320</b>	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>
3	<b>Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 về tình hình triển khai thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài</b>	<b>Cuộc</b>	<b>01</b>		<b>20.700</b>	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>
4	<b>Tổ chức Hội nghị tư vấn, tuyên truyền về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài năm 2024 tại các xã, phường, thị trấn (mỗi huyện 02 cuộc = 06 xã, mỗi xã 50 cán bộ, lao động; mời người</b>	<b>Cuộc</b>	<b>30</b>		<b>482.500</b>	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>



	<i>thực tập sinh/lao động đã thành công khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài quay về trao đổi tại các hội nghị).</i>					
4.1*	Xe phục vụ công tác	Chuyến	30	2.083	62.500	
4.2	Hội trường (bao gồm: khẩu hiệu, trang trí, dọn dẹp, ...)	Điểm	30	3.500	105.000	
4.3	Tiền ăn và nước uống đại biểu	Người	4.500	60	270.000	
4.4	Chi phí khác				45.000	
5	<b>Kiểm tra, giám sát</b>				<b>20.000</b>	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>
	<b>TỔNG CỘNG (1+2+3+4+5)</b>				<b>761.520</b>	

**Phụ lục 3****Mẫu Đề cương báo cáo**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ..... /KH-UBND ngày ...../ /2024 của  
UBND tỉnh)

CƠ QUAN: .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số: /BC-....

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

..., ngày tháng năm 2024

**Đề cương****BÁO CÁO**

**tình hình triển khai thực hiện đề án đưa người lao động đi làm việc  
ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024**

**I. Thông tin chung tình hình lao động, việc làm của địa phương****II. Kết quả triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài năm 2024****1. Công tác triển khai, quán triệt****2. Kết quả thực hiện**

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

2.2. Công tác tư vấn, tạo nguồn

2.3. Công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ

2.4. Công tác hỗ trợ người lao động khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài.

2.5. Kết quả đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài (đính kèm danh sách theo biểu mẫu).

**III. Đánh giá****1. Thuận lợi****2. Tồn tại, hạn chế****3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế****IV. Kiến nghị, đề xuất, phương hướng năm 2025**

Nơi nhận:

-

-

- Lưu: VT, ....

TM. ...

(Ký, họ tên, đóng dấu)